鄂州市自然资源和规划局

鄂州市公安局

;r：·~＝m~且具；文件
鄂州市交通运输局
鄂州市水利和湖泊局

.
.#

鄂州自然资规文〔2020) 125 号 签发入：祝健

备 L

关于印发〈鄂州市水电气接人外线工程
并联审批实施方案〉的通知

各区（葛店开发区、临空经济区）、市自然资源和规划局、市公

安局、市行政审批局、市城市管理执法委员会、市交通运输局、

市水利和湖泊局：

现将《鄂州市水电气接入外线工程并联审批实施方案》印

发给你们，请认真遵照执行。因机构设置差异，各区（葛店开

发区、临空经济区〉可根据实际，结合部门职能职责自行调整

责任单位和分工。

附件：鄂州市水电气接入外线工程并联审批实施方案

-2 一

鄂州市水电气接人外线工程
并联审批实施方案

为进一步提高水电气接入外线工程审批效率，提升服务质

量，根据《中共鄂州市委鄂州市人民政府印发〈关于更大力度

优化营商环境激发市场活力的实施方案）的通知》（鄂州发〔2020)

6 号）和《关于实行水电气接入外线工程并联审批有关事项的通

知》（鄂自然资发〔2020 〕 22 号）精神，制定本实施方案。

一、明确工作目标

水电气外线接入工程涉及行政审批事项实行“一表申请、

并联审批、同步办理”。通过简化优化办事环节、精简申报材料、

压缩办理时限、提高审批效率， 5 个工作日内完成所涉及的行政

审批事项。

二、井联审批范围

本实施方案适用于水电气接入外线工程并联审批，指对自

水源、气源、电源至申请人自有用地红线范围外之间的管道设

施建设工程进行审批。

三、并联审批事项

适用于水电气接入外线工程涉及的建设工程规划审批；占

道施工交通组织方案审核；占用、挖掘城市道路审批；占用城

市绿地审批；砍伐、迁移城市树木审批；占用、挖掘公路、公

路用地审批（不包括省级事项）；跨越、穿越公路及在公路用地

范围内架设、埋设管道、电缆等设施，或者利用公路桥梁、公

路隧道、涵洞铺设电缆等设施许可（不包括省级事项）；公路建

-3 一

筑控制区内埋设管线、电缆等设施许可（不包括省级事项）；在

水利工程管理和保护范围内新建扩建改建的工程建设项目方案

审批等事项（不包括省级事项和对行洪、防洪工程影响较大的

项目）。

四、压实工作责任

1. 市自然资源和规划局：负责建设工程规划审批。

2. 市公安局：负责占道施工交通组织方案审核。

3. 市城市管理执法委员会：负责占用、挖掘城市道路审批；

占用城市绿地审批；砍伐、迁移城市树木审批。

4. 市交通运输局：负责占用、挖掘公路、公路用地审批；

跨越、穿越公路及在公路用地范围内架设、埋设管道、电缆等

设施，或者利用公路桥梁、公路隧道、涵洞铺设电缆等设施许

可；公路建筑控制区内埋设管线、电缆等设施许可。上述审批

不包括省级事项。

5. 市水利和湖泊局：负责在水利工程管理和保护范围内新

建扩建改建的水电气管网工程建设项目方案审批；迁移、损坏

水利设施审批；占用农业灌溉水源、灌排工程设施审批；水利

工程管理范围内的生产经营活动审批；生产建设项目水土保持

审批；洪水影响评价审批。上述审批不包括省级事项和对行洪、

防洪工程影响较大的项目。

6. 市行政审批局：负责将水电气接入外线工程纳入政务服

务统筹管理，并在政务服务网提供专栏设置，助力实现“一网

通办”，在线下大厅纳入综合窗口办理，推进“一窗通办”。

五、精简审批流程

按照 5 个工作日办结要求，实行一表申请、并联审批、同

-4 一

步办理。由申请人在市政务服务中心工程建设项目综合窗口申

报，综合窗口对申请材料进行初步审查和受理，当天推送至市

自然资源和规划局、市公安局、市城市管理执法委员会、市交

通运输局、市水利和湖泊局，实行并联审批。各单位在 4 个工

作日内办结并反馈至综合窗口，综合窗口自接件之日起 5 个工

作日内向申请人发送审批结果。

六、优化政务服务

1. 扩大备案制范围。各部门要着力解决营商环境突出问题，

根据实际情况，对于线程短、工程简易、对环境影响小的单体

工程项目，推行告知承诺备案制。比如穿越城市道路不超过 15

米，线路长度不超过 200 米的用电接入工程可以采用告知承诺

备案制。

2. 由水电气业务行政主管部门根据本行业特点，结合水电

气接入外线工程建设项目专业要求，会同相关部门（单位）制

定统一的行政许可事项申请表格，列明申请审批事项所需提交

的材料清单，并以服务对象和社会公众易于知晓的方式予以公

布。

3. 由水电气业务行政主管部门负责本部门电子政务系统

建设、安全保障和运营管理，做好与本级政务平台对接工作，

主动向社会公布网上受理相关报件的方式和途径。

附件： 1. 水电气接入外线工程并联审批申请表

2. 水电气接入外线工程并联审批流程图

-5 一

附件 1

水电气接入外线工程并联审批申请表

申请单位

通讯地址 邮政编码

法定代表人 联系电话

联系人 联系电话

项目名称

项目地址

建设规模

市自然资源和规划局

市公安局

市城市管理执法委员会
并联审批事项

市交通运输局

市水利和湖泊局

涉及相关单位

申请人承诺：

本表填报内容及提交的所有资料的原件或复印件及其内容是真实的

有效的，符合法律法规相关文件要求。如因虚假而引起的法律责任，概由

申请人及申请单位承担，与审批（核准）机关无关。

法定代表人： （签字）

建设单位： （签章）

-6 一

附件 2

水电气接入外线工程井联审批流程图

申请人

•
｜综合窗口（0.5 个工作日） |

……•… m m …

I (4 个工作日）

市自然资
源和规划
局

市公安

局

市城市管
理执法委
只会

市交通
运输局

综合窗口（0.5 个工作日）

申请人

市水利

和湖泊
局

注：若涉及相关部门审批事项时须推送，不涉及时无需推送。

-7 一

鄂州市自然资源和规划局办公室 2020 年 7 月 29 日印发

-8 一